
 < 

 

 

Comune  di  Scillato 
PROVINCIA DI PALERMO 

 
CAP.90020     TEL.0921.663025   FAX.0921.663196 

 

 

 

AREA ECONOMICO – FINANZIARIA 

 

  COPIA 
 

 
   

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI    N.   259   DEL   28 /10/2019 
 

 

Oggetto: RIVERSAMENTO  IMU  ANNI 2016 E 2018  AL  COMUNE DI SCHILPARIO (BG) 

 

 

 

 

 

 

Area Economico Finanziaria 

Determina n. 29 

Del 28/10/2019 

 

 

 

    

        

 

F.to    Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                        ( Rag. Santo Di Stefano) 

 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTA la nota istruttoria del Responsabile dei Tributi dell’Unione dei Comuni Val d’Himera Settentrionale, 

Dott. Granata Giuseppe  prot. 339 del 22/10/2019 acquisita agli atti del Comune al prot. 5300 del 

23/10/2019 che fa parte integrante della presente, con la quale veniva disposto il riversamento al Comune di 

Schilpario ( BG) per errato versamento della quota di IMU  da parte dei contribuenti: 

• SIG.RA BASSANI RITA nata a Martinengo ( BG ) il 06/11/1945 C.F. BSSRTI45S46E987I per la 

somma complessiva  di     € 218,00 relativa  all’ anno 2018  codice tributo 3918 ( IMU )  in data 

18/06/2018 ; 

• SIG. CARSANA VALENTINO nato a Costa di Mezzate ( BG ) il 13/05/1940 

C.F.CRSVNT40E13D110V per la somma complessiva di € 182,00 relativa all’anno 2016 codice 

tributo 3918 ( IMU ) in data 13/06/2016 e 15/12/2016; 

• SIG.RA BELUZZI PIERINA nata a Calcinate ( BG ) il 02/10/1941 C.F. BLZPRN41R42B393R 

per la somma complessiva di € 182,00 relativa all’anno 2016 codice tributo 3918 ( IMU ) in data 

13/06/2016 e 15/12/2016; 

 

CONSIDERATO  che al Comune di Scillato sono pervenuti somme relative all’ IMU tramite F24 non 

spettanti in quanto  di competenza del Comune di Schilpario con i seguenti  File 

F24:IMU.I538.D2018181.P01.T00.RUN e F24: IMU .I538.D2016178.P01.T00.RUN e F24: 

IMU.I538.D2016360.P01.T00.RUN; 

 

EFFETTUATE tutte  le verifiche ;  

 

ACCERTATO che : 

la sig.ra BASSANI RITA nata a Martinengo ( BG ) il 06/11/1945 C.F. BSSRTI45S46E987I aveva versato 

erroneamente  la somma complessiva  di     € 218,00 relativa  all’ anno 2018  codice tributo 3918 ( IMU )  

in data 18/06/2018 al Comune di Scillato ( cod. I538 ) anzichè al Comune di Schilpario (cod. I530); 

il sig. CARSANA VALENTINO nato a Costa di Mezzate ( BG ) il 13/05/1940 

C.F.CRSVNT40E13D110V aveva versato erroneamente la somma complessiva di € 182,00 relativa 

all’anno 2016 codice tributo 3918 ( IMU ) in data 13/06/2016 e 15/12/2016 al Comune di Scillato ( cod. 

I538 ) anzichè al Comune di Schilpario (cod. I530); 

la sig.ra BELUZZI PIERINA nata a Calcinate ( BG ) il 02/10/1941 C.F. BLZPRN41R42B393R aveva 

versato erroneamente la somma complessiva di € 182,00 relativa all’anno 2016 codice tributo 3918 ( IMU ) 

in data 13/06/2016 e 15/12/2016 al Comune di Scillato ( cod. I538 ) anzichè al Comune di Schilpario (cod. 

I530); 

  

VISTO l’articolo 35 del Decreto Legge n.1/2012, convertito con modificazioni dalla Legge 24 marzo 2012, 

n. 27 che dispone la sospensione, a decorrere dal 24 gennaio 2012 e fino al 31 dicembre 2014, del regime di 

Tesoreria Unica di cui all’articolo 7 del Decreto Legislativo 7 agosto 1997 n.279 (c.d. “Tesoreria Unica 

Mista”) tutti i pagamenti, a favore degli Enti e Organismi Pubblici assoggettati a tale regime,  vanno 

effettuati con giro conto Banca d’Italia senza più citare l’IBAN,indicando solamente le ultime 6 cifre del 

conto corrente e come modalità di pagamento:  GIROFONDI BANCA ITALIA;  

 

CONSIDERATO che le somme  di cui sopra sono state accreditate al Comune di  Scillato anziché al 

Comune di Schilpario ; 

 

CONSIDERATO che il Comune di Schilpario    ha diritto al riversamento delle somme riguardanti il 

codice 3918 di € 582,00  di propria spettanza ; 

 

RITENUTO giusto e doveroso provvedere in merito; 

 

VISTO il Regolamento di contabilità; 

  

VISTO il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con il D.L.vo 18 Agosto 

2000/n°267;  

 



 

 

VISTI: 

• la determina Sindacale n. 16/2015 di nomina dei Responsabili dei Servizi e delle posizioni 

organizzative ; 

• l. ’Art. 183 e 184 del D. L.vo 267/2000; 

• L’art. 45 e 49 del Regolamento di contabilita’; 

• la Legge 127/97 e 191/98 , la Legge Regionale 23/98 di recepimento nonche’ il D. L.vo 29/93 e 

successive modifiche che disciplinano gli adempimenti di competenza dei Responsabili di Servizio; 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINA 

 

 

DI PRENDERE ATTO della nota istruttoria del Responsabile dei Tributi dell’Unione dei Comuni Val 

d’Himera Settentrionale, Dott. Granata Giuseppe  prot. 339 del 22/10/2019 acquisita agli atti del Comune al 

prot. 5300 del 23/10/2019 che fa parte integrante della presente; 

 

DI RIVERSARE , per i motivi indicati in premessa, le somme versate erroneamente IMU   dai 

contribuenti: 

• SIG.RA BASSANI RITA nata a Martinengo ( BG ) il 06/11/1945 C.F. BSSRTI45S46E987I per la 

somma complessiva  di     € 218,00 relativa  all’ anno 2018  codice tributo 3918 ( IMU )  in data 

18/06/2018 ; 

• SIG. CARSANA VALENTINO nato a Costa di Mezzate ( BG ) il 13/05/1940 

C.F.CRSVNT40E13D110V per la somma complessiva di € 182,00 relativa all’anno 2016 codice 

tributo 3918 ( IMU ) in data 13/06/2016 e 15/12/2016; 

• SIG.RA BELUZZI PIERINA nata a Calcinate ( BG ) il 02/10/1941 C.F. BLZPRN41R42B393R 

per la somma complessiva di € 182,00 relativa all’anno 2016 codice tributo 3918 ( IMU ) in data 

13/06/2016 e 15/12/2016; 

 

DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 582,00 al Cap.290” del bilancio  2019 “TRIBUTI NON 

DOVUTI” cod. 01.04-1.04.02.05.999 il cui stanziamento di euro 1.250,00 offre la necessaria disponibilità; 

 

DI PROVVEDERE ad emettere il relativo mandato di € 582,00 di pagamento a favore del  Comune di 

Schilpario    ( BG ) con giro conto Banca d’Italia sul numero di C/C  N. 301309 modalità di pagamento:  

GIROFONDI BANCA ITALIA- CAUSALE  RIVERSAMENTO IMU 2016 e 2018 BASSANI RITA 

C.F. BSSRTI45S46E987I- CARSANA VALENTINO C.F.CRSVNT40E13D110V- BELUZZI PIERINA 

C.F. BLZPRN41R42B393R  

 

Dare atto che la suddetta determina: 

• Va inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso l’Ufficio di Segreteria; 

• Sarà pubblicata all’albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. consecutivi; 

• Va trasmessa per il tramite del Segretario Comunale al Sig. Sindaco. 

 

 

 

  

                                                                 F.to     Il  Responsabile  dell’Area   Finanziaria   

                                                                                         Rag. Santo Di Stefano 

 

 

 
     



 

 
Trasmessa al servizio di ragioneria il:   

 

 

SERVIZIO DI RAGIONERIA E CONTABILITA’ 

 

VISTO la determinazione che precede; 

VERIFICATI i documenti allegati; 

EFFETTUATI i controlli e riscontri amministrativi, contabili   e fiscali; 

 

D I S P O N E 

 

La contabilizzazione del mandato di pagamento , l’attribuzione  allo 

stesso del numero  progressivo e l’inoltro al Tesoriere  Comunale 

 
     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

             F.TO        (RAG. SANTO DI STEFANO) 

Addì 28/10/2019                              

_________________________________________________ 

 

========================================================= 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Capo del Comune, certifica su conforme 

attestazione dell’Addetto, che la presente determinazione: 

 

E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio il      /     /2019 e vi rimarrà per 

15 gg. consecutivi. 

 

E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. Consecutivi 

 

Dal _____________ al __________________ 

 

Lì _______________ 

 

  F.TO  L’ADDETTO             F.TO  IL SEGRETARIO COMUNALE CAPO 

 

_____________________                   __________________________________ 

 

 

 

 

 

 


